Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 006 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa FC ENGENHARIA LTDA, referente à Licitação Eletrônica LRE nº 006/2022 – EMAP -
cujo objeto é a contratação Integrada para Melhorias no Prédio da Sede da EMAP para atender à ISO
45001 e Construção do Prédio do Ambulatório, localizados no Porto do Itaqui - MA. Sobre os
questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
ITEM 1.2.1.8 - LOCAÇÃO MENSAL DE ESTRUTURA DE COBERTURA IMPERMEÁVEL (TENDA),
INCLUSIVE MONTAGEM E FRETE UN (M²) / QUANT. (900,00)
NOSSA DÚVIDA É POR QUANTOS MESES SERÁ FEITA A LOCAÇÃO DA TENDA, POIS, A
PROPOSTA NO EDITAL DIZ QUE A OBRA PODE TER EXECUÇÃO ATÉ 12 MESES.

REPOSTA:
 De acordo as informações prestadas pela GEPRO, o prazo para locação da tenda poderá
variar até o prazo limite do contrato, de acordo com o planejamento da Licitante. Informou ainda que a
Administração planejou 3 meses para os Projetos Básicos e executivos e 9 meses de Obra, sendo a tenda
exclusiva para a etapa de Obra.
 Ademais, Segundo a GEPRO, o planejamento da Licitante poderá divergir da Administração,
no entanto, caso o desembolso financeiro (disposto em cronograma da Licitante) esteja maior
mensalmente do que o desembolso da Administração haverá além da aceitação técnica por parte da
Engenharia um parecer favorável da Gerência Financeira - GEFIN para aceitação da Proposta.

São Luís/MA, 27 de julho de 2022.

Maykon Froz Marques
Presidente substituto da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 M

ay
ko

n
F

ro
z

M
ar

qu
es

  U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 2
7/

07
/2

2
as

 1
3:

34
 c

om
 n

º:
 0

97
4-

00
06

-6
89

5
e

C
R

C
 2

7L
X

70
1G